ГЛАВНАЯ ДОРОГА

Открытое акционерное общество

 ПРИКАЗ

27 ноября  2013 г.                                                                                  № УП-1-2013

г. Москва

О внесении дополнений

в Учетную политику на 2013 год

В связи с завершением строительства и вводом в эксплуатацию I этапа

автомобильной дороги «Новый выход на МКАД федеральной автомобильной

дороги М-1 «Беларусь» Москва-Минск (соединительная автомобильная магистраль

от МКАД в районе транспортной развязки с Молодогвардейской улицей до

автомобильной дороги М-1 «Беларусь» Москва – Минск), Московская область»

(далее объект концессионного соглашения)

 ПРИКАЗЫВАЮ:

Период до полного завершения работ по сооружению объекта концессионного

соглашения  и ввода в эксплуатацию 2 этапа,  установить как «переходной период».

В связи с имеющимися особенностями учета у общества в переходном периоде, а

также,  учитывая методологические подходы Министерства финансов РФ,

выраженные в документе ПЗ-2/2007, касающиеся особенностей учета операций по

концессионному соглашению,  внести дополнения и уточнить редакцию некоторых

пунктов Положения по  Учетной политике ОАО «Главная дорога» на 2013 год для

целей бухгалтерского учета, утвержденного приказом от 30.12.2012 № УП-2013, а

именно:

1. Дополнить  пункт 10 «Нематериальные активы» Учетной политики ОАО

«Главная дорога» на 2013 год для целей бухгалтерского учета:

«После ввода объекта концессионного соглашения в эксплуатацию затраты

по созданию объекта концессионного соглашения» отражаются на счете 04.03

«Право владения и пользования объектом концессионного соглашения» с

отражением амортизации права владения и пользования объектом концессионного

соглашения на счете 05.03 «Амортизация права владения и пользования объектом

концессионного соглашения». Срок полезного использования объекта НМА

устанавливается равным 326 месяцам исходя из срока прав Общества на данный

НМА. Переоценка НМА  и проверка их на обесценение не производится.

В остальном  учет права владения и пользования объектом концессионного

соглашения ведется, в порядке, установленном, ПБУ 14/2007 «Учет

нематериальных активов».

2. Исключить из пункта 13 «Учет расходов. Расходы на исполнение

концессионного соглашения» Учетной политики ОАО «Главная дорога» на

2013 год для целей бухгалтерского учета абзацы с 4 по 10. Считать абзац

одиннадцатый четвертым, дополнив его предложением:

«В «переходный период» к прочим расходам также относятся проценты по

заемным средствам в размере 75,5% от начисленной за месяц суммы процентов,

24,5% от ежемесячно начисленной суммы процентов капитализируется». За

показатель для расчета процента капитализации процентных расходов  взят

удельный вес облигационных займов, используемый при строительстве 2 этапа в

общем объеме облигаций по которым начисляются проценты.

3. Изложить абзац 3 пункт 13 «Учет расходов. Расходы на исполнение

концессионного соглашения» Учетной политики ОАО «Главная дорога» на

2013 год для целей бухгалтерского учета:

«На время переходного периода все расходы Общества, связанные с обычной

деятельностью делятся на:

 относящиеся к сооружению объекта концессионного соглашения;

 относящиеся к эксплуатации объекта концессионного соглашения;

 общехозяйственные расходы.

Расходы, относящиеся к сооружению объекта концессионного соглашения,

отражаются  в учете  как капитальные вложения.

Расходы, относящиеся к эксплуатации объекта концессионного соглашения,

относятся на себестоимость оказываемых услуг по эксплуатации объекта

концессионного соглашения.

Общехозяйственные расходы отражаются в учете Общества  в составе

капитальных вложений пропорционально объему  работ по сооружению   объекта

концессионного соглашения, предполагаемого к выполнению в периоде

сооружения 2 этапа объекта. Учитывая, что на момент ввода в эксплуатацию 1

этапа, сумма произведенных затрат по сооружению объекта концессионного

соглашения  составляет 88%, размер  суммы общехозяйственных расходов

ежемесячно относимой на стоимость объекта в «переходной период» составляет

12%..

4. В первом абзаце пункта 7 «Вид деятельности  организации»  Учетной

политики ОАО «Главная дорога» на 2013 год для целей бухгалтерского учета

заменить период 2007-2013 гг. на 2007 -2041 гг.

5. Изложить пункт 24 «Забалансовый учет»  Учетной политики ОАО «Главная

дорога» на 2013 год для целей бухгалтерского учета :

«Объект концессионного соглашения, полученный от концедента по акту

приема-передачи, учитывается на субсчете 02 «Имущественный комплекс объекта

концессионного соглашения» забалансового счета 001 «Арендованные основные

средства» в оценке, указанной в акте. Сумма износа отражается на забалансовом

счете 010 «Износ по имущественному комплексу объекта концессионного

соглашения». В связи с ограничением срока владения и пользования

концессионером объектом концессионного соглашения, срок полезного

использования элементов имущественного комплекса объекта концессионного

соглашения, отнесенных к 10 амортизационной группе, ограничивается  326

месяцами.

6. Абзац  5 пункта 16 «Учет операций по заемным средствам»  Учетной

политики ОАО «Главная дорога» на 2013 год для целей бухгалтерского учета

изложить в следующей редакции:

«Начисленные проценты по облигациям (купонный доход в пользу

владельцев облигаций) включаются в стоимость инвестиционного актива

ежемесячно в размере 12% от начисленной суммы процентов исходя из условий

договора. Остальная сумма начисленных за месяц процентов относится на прочие

расходы».

7. Пункта 17 «Прочие доходы  и расходы»  Учетной политики ОАО «Главная

дорога» на 2013 год для целей бухгалтерского учета дополнить предложением:

«В течении «переходного периода» начисленные проценты по облигациям

(купонный доход в пользу владельцев облигаций) ежемесячно относятся к прочим

расходам  в размере 75,5% от начисленной суммы процентов за месяц.

8.  Пункт «Распределение расходов на прямые и косвенные» Учетной политики

ОАО «Главная дорога» на 2013 год для целей налогового учета дополнить

предложением:

«Прямые расходы, осуществленные в отчетном (налоговом) периоде, в полном

объеме относятся на уменьшение доходов от реализации услуг данного отчетного

(налогового) периода».

9. Утвердить новый рабочий план счетов бухгалтерского учета  (приложение

№1 к приказу)

10. Контроль за соблюдением положений учетной политики возложить на

главного бухгалтера Измайлову С.В.

Директор                                        М.В. Плахов